COPIA

COMUNE DI PONZA

PROVINCIA DI LATINA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

- "'Oggefto: Assestamento generale di bilancio e contestuali
N. 52 variazioni. Art. 175, comma 8 del TUEL

Del BT T2

L’anno duemilaquindici, il giomo ventisette del mese di novembre, alle ore 11:15 e
seguenti, nella solita sala delle riunioni, previo espletamento delle formalita prescritte
dalla vigente L. n. 267 del 18 agosto 2000, & stato convocato questo Consiglio
Comunale in sessione ordinaria. Risultano presenti alla discussione e votazione della

deliberazione in oggetto:

COMPONENTI DEL CONSIGLIO | PRESENTI _

Si No

Sindaco Pier Lombardo Vigorelli

V.Sindaco Coppa Giosue

Consig.ri Sandolo Maria Claudia

Ambrosino Francesco

Feola Giuseppe

De Martino Silverio

Ferraiuolo Francesco

Sergio D’Arco i ' S | S| I
Totale Presenti | 7 1

[ d| | f

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Clorinda Storelli, che cura la
verbalizzazione della seduta. Il Presidente, Sig. Pier Lombardo Vigorelli, nella sua
qualita di Sindaco, verificato la presenza del numero legale, passa ad illustrare

I’argomento in oggetto.




Oggetto: Assestamento generale di bilancio e contestuali variazioni. Art. 175, comma 8 del TUEL
IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamata la deliberazione di consiglio n. 45 del 20/08/2015 con la quale veniva approvato il Bilancio di previsione

per l'esercizio Finanziario 2015, il Bilancio Pluriennale per il periodo 01/01/2015-31/12/2017, la Relazione

Previsionale e Programmatica per il periodo 01/01/2015-31/12/2017;

Visto I'art.175, comma 8,e comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che testualmente recitano:

-comma 8: “Mediante la variazione di assestamento generale, deliberata dall’organo consiliare dell'ente entro il 30

novembre di ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di emtrata e di uscita, compreso il fondo di

riserva, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio™;

-comma 4:"“ai sensi dell’art.42 le variazioni di bilancio possono essere adottate doll’Organo esecutivo in via

d'urgenza, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell’'organo consiliare entro i 60 giorni seguenti e comunque

entro il 31 dicembre dell’anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine”,

Dato atto che i Responsabili di P.E.G. hanno condotto la verifica di cui all’art.175 citato relativamente alle proprie

risorse assegnate, ed a seguito della stessa hanno accertato minori spese, e richiesto |’assegnazione di ulteriori

dotazioni;

Ritenuto altresi di dover provvedere ad operare storni di fondi in entrata e in spesa in seguito alle comunicazioni dei

responsabili dei Servizi;

Considerato

~che occorre provvedere alle modifiche nella parte entrata, date dalla differenza tra maggiori entrate e minori entrate, -

differenza positiva da destinare all’incremento di interventi di spesa per I'importo corrispondente, con conseguente

variazione nella dotazione dell’entrata e della spesa;

-che I'effettiva maggiore entrata risultante viene destinata ai capitoli della spesa di seguito elencati;

Visto ’art. 187 comma 2, del D. Lgs. 267/2000 che testualmente recita: “L’eventuale avanzo di amministrazione,

accertato ai sensi dell’art. 186, pud essere utilizzato:

a) Per il reinvestimento delle quote accantonate per ammortamento, provvedendo, ove I'avanzo non sia sufficiente, ad
applicare nella parte passiva del bilancio un importo pari alla differenza;

b)  Per la copertura dei debiti fuori bilancio riconoscibili a norma dell’art. 194.;

¢) Per i provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui all’art. 193 ove non possa
provvedersi con mezzi ordinari, per il finanziamento delle spese di funzionamento non ripetitive in qualsiasi
periodo dell’esercizio e per le altre spese correnti solo in sede di assestamento;

d) Per il finanziamento di spese di investimento.”

Considerato che occorre procedere alla variazione di bilancio corrente consistente nell’aumento delle rispettive risorse

di entrata di bilancio corrente e conseguentemente aumentare i rispettivi interventi di spesa;

Dato atto che occorre effettuare lo storno di fondi dai capitoli in esubero a quelli insufficienti;

Sentita la relazione introduttiva del Sindaco-Presidente il quale pone particolarmente ’accento sulla rilevanza che

I'ammontare delle spese legali ha purtroppo assunto nel bilancio comunale. “Siamo in un paese dove per non pagare

una multa di €400 se ne spendono €600 per spese di giustizia oltre alle spese legali. Cio c¢i costringe a nominare a nostra

volta un legale, gravando cosi sul bilancio del comune™.

Sentito I’intervento del consigliere Ferraiuolo il quale da lettura di una nota che al termine viene acquisita agli atti come

parte integrante del presente verbale;

Visti:
» Il Dlgs 18 agosto 2000, n.267
¥ Lo Statuto comunale vigente;
» Il Regolamento comunale di contabilita vigente;
> Con voti favorevoli n®6 resi per alzata di mano e n°1 voto contrario (Ferraiuolo)

DELIBERA
1)} Di approvare le variazioni al bilancio di previsione 2015, come riassunte nei prospetti (1 - 2 — 3) sotto riportati,
nell’ambito della variazione di assestamento generale di cui all’art.175, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000.
2) Di specificare che le varianti comprendono:
A) DENUNCIA DI MAGGIORI E MINORI ENTRATE E STORNO DI FONDI:

1) Prospetto 1 - DENUNCIA DI MAGGIORI ENTRATE DEL BILANCIO ESERCIZIO 2015 E
CONSEGUENTE APPLICAZIONE NELLA PARTE SPESA



MAGGIORI ENTRATE

MAGGIORI ENTRATE

Risorsa  Capitclo denominazione importo
2010130 4 Contributo Stato per sviluppo investimenti € 57.966,22
1010030 3 proventi tassa di sbarco € 20.000,00
2050440 22101 Contributo A.P. per raccolta differenziata-parte corrente € 46.000,00
4030020 822 contributo R.L. per scuole € 50.665,00
4041030 90705 Contributo A.P. per raccolta differenziata- parte capitale € 379.456,00
6050000 900501 Entrate per c/terzi - iva split payment € 200.000,00
totale €  754.08722
MAGGIORI SPESE
MAGGIORI] SPESE
Risorsa  Capitolo Denominazione Importo
1010806 348 Interessi passivi mutui € 57.966,22
1070203 922 proventi tassa di sharco €  20.000,00
1090503 126201 Contributo A.P. per raccolta differenziata-parte corrente €  46.000,00
2040210 2301 contributo R.L. per scuole €  50.665,00
2090503 3463 Contributo A.P. per raccolta differenziata-parte capitale € 379456,00
6050000 900501 Entrate per c/terzi - iva split payment € 200.000,00
totale € 754.087,22
2) STORNO DI FONDI IN DIMINUZIONE
Intervento Capitolo Denominazione Importo
1010301146 Spesa di personale €. 15.000,00
1100405 1455 Spese per l'attivazione dei servizi di pronto intervento €.5.000,00
1010303 15206 Spese diverse €.2.500,00
1010102 14.04 Rimborso spese Amministratori €2.000,00
1090403 1216.01 Manutenzione impianto di depurazione €.5.000,00
1010811 358 Fondo di riserva €.37.436.31
1090401 1186  Spesa di personale €.60.000,00
1090402 1188  Spese per servizio idrico €. 15.000,00
1010306 164  Interessi passivi anticipazione tesoreria €. 4.000,00
1010307 166 Imposte ¢ tasse €. 6.000,00
1040302582.04 Combustibile €. 10.000,00
Totale storni in diminuzione €. 161.936,31
3) STORNO DI FONDI IN AUMENTO
Risorsa Denominazione Importo
1100405 1454 Spese per servizi Sociali € 7.000,00
1010407 172.04 Spese Irap €. 5.000,00
1010601 240 Spese di personale € 25.000,00
1010203 124 Spese legali €. 62.436,31
1010201 56 Spese personale €. 20.000,00
1010701 272  Spesa di personale € 10.000,00
1040503 654 Mensa scolastiche € 10.000,00
1010102 6  Spese per Uffici € 10.000,00
1070201 918 Spese per il maestro di Musica € 12.500,00

totale storni in aumento

€ 161.936,31

Considerato che occorre procedere alla variazione di bilancio corrente consistente nell’aumento delle rispettive risorse
di entrata di bilancio corrente e conseguentemente aumentare i rispettivi interventi di spesa;



Vista la richiesta di parere all’organo di revisione ai sensi dell’art. 239, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.

267,
Di Dare Atto che anche a seguito delle variazioni sono conservati il pareggio finanziario e gli equilibri stabiliti in

bilancio.
Di Dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del D. Lgs. 18

agosto 2000, n. 267, cid in quanto é necessario procedere con immediatezza all’effettuazione di alcune spese
improcrastinabili.



Intervento del consigliere comunale Francesco Ferraiuolo nella seduta del 27 novembre 2015 nel
corso della discussione del punto ad oggetto: "Assestamento_generale di bilancio e contestuali
variazioni. Art. 175, comma 8 del TUEL.".

Ho attentamente esaminato la bozza di delibera di variazione al bilancio, il che mi da l'opportunita
di fare qualche notazione.

| numeri dei capitoli sono posti in maniera tale che risulta difficile individuare con certezza (si puo
presumere) quelli della parte entrata da quelli della parte spesa.

Infatti la titolazione & la stessa; nella parte spesa per lo meno si sarebbe dovuto indicare "spesa
finanziata con i proventi della tassa di sbarco”, oppure "Spese finanziate con il contributo
provinciale per la raccolta differenziata”, ecc., mentre nel testo il capitolo come & denominato in
entrata cosi & denominato anche in uscita. Genera dubbi ugualmente il fatto che si vada ad
aumentare il capitolo per interessi sui mutui. Questi capitoli, in genere, in sede di previsione
vengono previsti in modo pressoché esatto in quanto 'Amministrazione dispone del piano di
ammortamento dei mutui. Anche se si fossero contratti nuovi mutui nell'esercizio, questi
entrerebbero in ammortamento nell'esercizio successivo. Ancora: la cospicua maggiore entrata
relativa al contributo dello Stato per lo sviluppo degli investimenti come viene spalmata nella parte
spesa? Se nulla & cambiato dovrebbe essere una spesa a specifica destinazione e quindi nella
parte spesa ci dovrebbe essere un capitolo intitolato “interventi finanziati con il fondo per lo
sviluppo degli investimenti" che di conseguenza dovrebbe essere aumentato dello stesso importo.
Cosa questa che dalla bozza non si evince. Anche non & chiaro cosa vanno a finanziare i contributi
provinciali concessi per la raccolta differenziata: interventi ancora da attuare? diminuzione della
tassa ai cittadini? accantonamento in caso di restituzione, il che alla luce della recente sentenza
del TAR non sarebbe un'ipotesi peregrina?

Nella parte degli storni invece emerge una decurtazione molto modesta degli interessi previsti per
anticipazione di tesoreria; ci6 & poco convincente visto il fatto che 'Amministrazione pur di non
attivare |'anticipazione ha preferito utilizzare, nei termini di Legge, le somme a specifica
destinazione, soluzione questa presentata in qualche consiglio fa come ottimale per ottenere dei
risparmi. Ma questi perd non sono cosi cospicui come la mole delle somme utilizzate avrebbe
dovuto consentire di realizzare. Qualcosa non quadra: o unitamente alle somme a specifica
destinazione & stata utilizzata anche buona parte dell'anticipazione, cosa questa che non sarebbe
permessa dalla Legge, oppure la previsione iniziale degli interessi era stata spropositata. Vengono
decurtate le spese per il combustibile (che visto gli anticipi di questi giorni, questo inverno servira
non poco per il riscaldamento) mentre si aumentano ancora le spese legali che gia in fase di
previsione, nonostante il chiarimento della responsabile del servizio finanziario, erano state
criticate e ritenute comunque eccessive. Si storna il capitolo delle imposte e tasse per impinguare |l
cap. Irap. I'lrap non & forse una imposta? forse lo si € fatto per essere pit analitici? ma oggi che
['unita minima del bilancio & la risorsa per I'entrata e l'intervento per la spesa che senso ha quello
storno? Spg@gﬂm.ﬁnﬂ%iﬁ@oaﬁam—nehemagﬁedab-migmwk&m
di dare-mc@oneﬂibdbpesigommmbﬁaﬂeﬂ%maﬁﬁmﬂeﬂefmmmeh%ﬁhiedere
di -procrastinare-a-2647—tattivazione~della-nuova-contabllital Tutto cid non mi pare indice di
chiarezza di idee. Tuttavia, questo & un assestamento relativo al bilancio che io ho motivatamente
votato contro e, pertanto, per coerenza, non pud avere il mio voto favorevole.

"u‘(/“"‘"— ""ﬂ{'



Visto lo schema di deliberazione che precede ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.18.8.2000, n. 267, si
attesta di avere espresso sulla proposta di deliberazione:
- per la regolarita tecnica: parere favorevole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Rag. Maria Rosaria Ciotti

- -per la regolarita contabile:parere favorevole
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Rag. Maria Rosaria Ciotti

fﬂ%o

Del che si & redatto il presente verbale, approvato e sottoscritto:

Il Presidente Il Segretario Comunale

f.to Pier Lombardo Vigorelli f.to Dott. ssa Clorinda Storelli

Il sottoscritto Segretario Comunale Dott. ssa Clorinda Storelli, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione:

N. a partire dal .

R

agosto 267

che la presente deliberazione é:

(X) Dichiarata immediatamente eseguibile a norma dell’art. 134, 4°comma del D.Lgs n
267/2000
(O  Esecutiva a norma dell’art. 134, 3° comma del D.Lgs. n. 267/2000

Dalla residenza comunale, li ' 16DIC 2015

Il Segretario Comunale

Dott.ssa Clorinda Storelli




